
Campinas, 25 de J u n h o  de 1969

0 5 c  Q e.</

E x m o . Snr. Prof, Jos e  A l e x a n d r e  dos Santos R i b e i r o
V /

DD, D i r e t o r  do D e p a r t a m e n t o  de ultura da S e c r e t a ­

ria de Educa ç ã o  e cultura da P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l

C a m p i n a  s ,

A t e n d e n d o  ás d e t e r m i n a ç õ e s  c o n s t a n t e s  do p r e s e n t e  processo, 

tenho a s a t i s f a ç ã o  de t r a n s m i t i r  abaixo a m i n u t a d o  r e g u l a m e n t o  do 

c o n c u r s o  para o f i c i a l i z a ç a o  do H I N O  a Campinas, a f i m  de ser ap r e c i  

ado p o r  V. Excia ,

D e i x a m o s  de m e n c i o n a r  na r e f erida mi n u t a  o v a l o r  do p r ê m i o

a ser o f e r e c i d o  ao v e n c e d o r  ou v e n c e d o r e s ,  o que fica r i a  ao i n t e ­

iro c r i t é r i o  de V. E x c i a ,

CflNCURSO PARA E S C O L H A  E O F I C I A L I Z A Ç Ã O  DO "HINO A C A M P I N A S »

„  . . A Secr e t a r i a
Municipal, C.

de,Educaça o ,e 
arnpimg s . , deviaastiente ,—  Municipa1, considerando:

Cultura da P r e f e i t u r a
s ~rf§tèi?o uarapl-Ini,l?**ae^ - ® §M ?- j -y^o r ^ z;ad a pelo Exmo,

a) que a cidade de C a m p i n a s  não po s s u e  h i n o  oficial; e
b) que a exist ê n c i a  do H i n o  a C a m p i n a s  cirá c o n s u b s t a n c i a r  

as t r a d i ç õ e s  de cidade atreita á arte e, especficfimente, á 

música, que sempre c a r a c t e r i z o u  a cidade;

RESOLVE:
1? - I n s t i t u i r  um c o n c u r s o  para escolha e o f i c i a l i z a ç ã o  do 

H i n o  a Campinas, o b e d e c e n d o  á s e g u i n t e  r e g u l a m e n t a ç ã o )

a )  P o d e r ã o  c o n c o r r e r  ao c o n c u r s o  q u a i s q u e r  i n t e r e s s a d o s J

b )  As i n s c r i ç ã o  serão feitas no d e p a r t a m e n t o  de Cult u r a  

da S e c r e t a r i a  de E d u c a ç ã o  e Cultura f A v e n i d a  Saudade

n? 1004 e terão u m  p r a z o  de 30 (trinta) dias a c o n t a r  da data 
de p u b l i c a ç ã o  do p r e s e n t e  c o n c u r s o ?

c) 0 Hino, a c o m p a n h a d o  das r e s p e c t i v a s  letras (uma só vos) 

d e v e r ã o  ser a p r e s e n t a d o s  d e n t r o  dp p r a z o  de 90 dias,a c o n t a r  da 

data de e n c e r r a m e n t o  das r e s p e c t i v a s  i n c r i ções.,

b) 0  D e p a r t a m e n t o  de Cult u r a  da Sec f ará as i s c r i ç õ e s  em livro apro 

pado e f o r n e s e r e  aos i n t e r e s a d o s  os r e s p e c t i v o s  e n v e l o p e s  p a d r o n i z a  

dos, d a n d o  i n t r u ç õ e s  que p e r m i t a m  o b o m  a n d a m e n t o  do p r e s e n t e  c o n c u r s o

e )  as P a r t i t u r a s  a c o m p a n h a d a s  das r e s p e c t i v a s  letras d e v e r ã o  ser 
e n t e g u e s  no D e p a r t a m n n t o  de Cultura da SEC em e n v e l o p e  f e i c h a d o e  no 

q u a l  será ap o s t o  apenas o psiudonirao do a u t o r  ou a u t o r e s  e u m  envelo 

pe f e i c h a d o  e no q ual contenha o nom e  do a utor ou a u t o r e s m  i d e n t i f i  
cando a s s i m  o t r a b a l h o  a p r e s e n t a d o  sob " p s e n d o n i m o ” ,

f) Os e n v e l o p e s  c o n t e n d o  o n o m e  do a u è è r  ou a u t o r e s  serão a b e r t o s  

some n t e  dep o i s  de c o n h e c i d o  o H i n o  v e n c e d o r ,  cujo a u t o r  será então ind 

i d e n t i f i c a d o ?



g) 0 hino e respectivas letras (para ser cantado em uma só 
voz) deverão ser apresentados em partitura completa para 
orquestra, com a seguinte instrumentação-

1 - Piano
2 -  12 Vilonino
3 -  22 Violino
4 - Viála
5 - Violoncelo
6 - Contrabaixo
7 - Flauta (uma ou duas)
8 - Oboé (um ou dois)
9 - Clarinetes (1 ou 2 )
10- Fagote (1 ou dois)
11- Trompa (1 ou duas)
12- Pistão (um dou dois)
13- Trombone ( 1 ou 2)
14- Timpano^
15- Percussão (bumbo,caixa e pratos)

22 0 julgamento ser^á feito por uma comissão composta de 7 (sete) 
membros, por meio de voto em escrutínio secreto

3e A execução dos hinos será feita em audiência pública especial­
mente convoeada pela SEC e estará a carga da O.S.M.

4e A execução pela O^S.M. será pública, porém, para efeito de 
classificaçao serão válidos somente os votos da comissão no­
meada para êsse fim;

5e Os trabalhos apresentados, embora não classificados, ficarão 
de posse da SEC até resolução emcontrário.

62 Ao vencedor ou vencedores será conferido o prêmio de Ncr$....

72 Para comporem a Comissão Julgadora, ficam nomeados os seguin­
tes Senhores:

Prof.José Alexandre dos Santos Ribeiro (Presidente)

Atencsòósamente,

R.P.
Administradorda O.S.M.


